(~)
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LI ClT AÇÕES - CPL, instituída por Lei Municipal, com
sede e foro na cidade de Buritirana - MA na Av. Senador La Rocque s/n, Centro, neste ato
representada por seu Presidente/Pregoeiro, Sr. Osiran Santos Sousa, brasi leiro, solteiro,
servidor público municipal, portador da cédula de identidade n° 422.644 SSP-TO e do CPF n°
897.771. 151-72, nomeado por meio da Portaria n° O 12/2017, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto Municipal n° 056, de 19 de Dezembro de 2017, considerando o julgamento da
licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS n° 00 l/20 18
publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em I 0.01.20 18, Processo Administrativo n°
04.001 /2018, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA,
de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as
condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666/93,
Lei n° I 0.520/02 e Decreto Municipal n° 056/2017, em conformidade com as disposições a
seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto a aquisição eventual e futura de materiais de limpeza para a
Administração Pública Murucipal, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial n°
00112018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Do quantitativo

ITEM OBJETO UND
QTD (ÓRGÃOS QTD (ÓRGÃOSNÃO

PARTICIPANTES) PARTICIPANTES)

I ÁGUA SANITARIA CX C/ 12 UN JO ex 930 4.650

2 ALCOOL I LT ex 730 3.650

3 ALCOOL EM GEL 500 ML CX C/ 12 ex 710 3.550

4 AVENTAL UND 560 2.800

5 BACIA DE PLASTICO GRANDE li L T UND 540 2.700

6 BACIA DE PLASTICO MEDIA 6,5L T UNO 310 1.550

7 BACIA DE PLASTICO PEQ. 5L T UNO 230 1.150

8 BALDE PLASTlCO 12 LT PRETO UNO 310 1.550

9
DESODORIZADOR DE AR CX C/ 12 ex 720 3.600
UND

lO CESTO P/ LIXO GRANDE C/ TAMPA UNO 3 10 1.550

li CESTO P/ LIXO TELA DO I O L T UNO 630 3. 150

12 CESTO PILIXO PEDAL 20L T UNO 210 1.050

13
COPO DESCARTAVEL P/ AGUA 180 ex 1020 5.100
ML

14 COPO DESCARTA VEL P/ CAFÉ ex 920 4.600

15 DESINFETANTE l LT CX C/ 12 UNO ex 940 4.700

16

17
18

19
20

21

22

23
24

25

26
27

28
29

30
31
32

33
34

35

36
37

38

39

40

41
42

43

44

45
46

47

48

49

50

51
52
53

54

55

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

DETERGENTE DE 500 ML CX C/24 ex 890
ESCOVA DE LA V AR ROUPA DZ 260
ESCOVA PARA VASO SANIT ARIO DZ 390
ESPONJA DUPLA FACE FD C/60 FD 580
FLANELA UNO 830
FOSFORO COM 20 C/ 1 O CAIXINHAS FD 320
INSETICIDA CX C/ 12 X 500 ex 350
JARRA DE AG UA 2LT CffAMPA UND 210
LÃ DE AÇO FD 480
LTMP A ALUMINIO CX C/24 DE 500 ex 840 ML
LIMPA VIDROS 500 ML CX C/ 24 ex 440
LUVAS PLASTICAS G PAR 810
LUVAS PLASTICAS M PAR 880
LUVAS PLASTICAS P PAR 780
PÁ P/ LIXO COM CABO UND 530
PANO DE CHÃO ALVEJADO UND 1100
PANO DE PRATO UNO 580
PAPEL HIGIENICO FD C/ 16 FD 1390
PAPEL TOALHA FD C/ 12 FD 780
PEDRA SANITARIA CX C/12 ex 460

RODO PLASTICO (GRANDE) 60 CM UNO 1180

RODO PLASTlCO (MEDIO) 40 CM DZ 670

SABÃO EM BARRA CX C/50 ex 790
SABÃO EM PO SACHE 5000 CX C/24 ex 1370 UNO
SABONETE EM BARRA DZ 610

SABONETE LIQUIDO 5LT GL 610
SACO P/ LIXO 15L FD 780

SACO P/ LIXO 30L FD 830

SACO P/ LIXO 1 OOL FD 830

SACO P/ LIXO SOL FD 830
SODA CAUSTICA 12XI ex 300
TOUCAS P/ COZINHEIRA PACT. ex 580
C/100 UNO
VASSOURA DE NYLON DZ 610

VASSOURA DE PALHA FD 450

VASSOURA DE PELO DZ 570
GUARDANAPO 23X20 C/50UND FD 620

GUARDANAPO 30X30 C/50UND FD 570
LIMPA CERAMICA ex 620

LUSTRA MOVEIS ex 430
JASMIM/ FLORAL/LA V ANDA 200M L
BOTA CANO LONGO BRANCA PAR 570

4.450

1.300
1.950
2.900
4.150

1.600
1.750

1.050
2.400

4.200

2.200
4.050
4.400

3.900

2.650
5.500
2.900
6.950

3.900
2.300

5.900
3.350

3.950

6.850

3.050

3.050
3.900

4. 150
4.150

4.150
1.500

2.900

3.050

2.250
2.850

3.100
2.850
3.100

2.150

2.850

56

57

58

59

60

61

~"':'\
{ ,: ,.i
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SUPORTE PARA COPO AGUA UND ISO
SUPORTE PARA COPO CAFÉ UNO 150
SUPORTE PAPEL TOALHA

UND 105 INTERFOLHA ESMALTE BRANCO
SUPORTE PAPEL TOLHA

UND 105 INTERFOLHA PLASTICA BRANCO
SABONETEI RA GIRATORIA DE

UNO 105 VIDRO SOOML
SABONETEIRA GIRA TO RIA DE

UND 105 PLASTICO BRANCO

750

750

525

525

525

525

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas
na proposta

ITEM OBJETO UND QTD P. UNT. P. TOTAL
1 ÁGUA SANTTARlA CX C/ 12 UN ID ex 930 26,95 25.063,50

2 ALCOOL I LT ex 730 52,95 38.653,50

3 ALCOOL EM GEL 500 ML CX C/ 12 ex 710 45 ,00 3I.950,00

4 AVENTAL UNO 560 10,90 6.104,00

5 BACIA DE PLASTICO GRANDE li L T UNO 540 15,00 8.100,00

6 BACIA DE PLASTICO MEDIA 6,5LT UNO 310 10,00 3.100,00

7 BACIA DE PLASTICO PEQ. 5L T UNO 230 6,90 1.587,00

8 BALDE PLASTICO 12 L T PRETO UNO 310 11 ,95 3.704,50

9 DESODORJ ZAOOR DE AR CX C/ 12 UNO ex 720 69,00 49.680,00

lO CESTO P/ LIXO GRANDE C/ TAMPA UNO 310 35,00 10.850,00

11 CESTO P/ UXO TELADO IO LT UNO 630 4,50 2.835,00

12 CESTO P/LI XO PEDAL 20LT UNO 210 28,90 6.069,00

13 COPO OESCARTAVEL P/ AGUA 180 ML ex 765 88,50 67.702,50

14 COPO DESCARTA VEL P/ CAFÉ ex 690 88,50 61.065,00

15 DESINFETANTE I LT CX C/12 UNO ex 940 35,00 32.900,00

16 DETERGENTE DE 500 ML CX C/24 ex 890 35,00 3 1.1 50,00

17 ESCOVA DE LA V AR ROUPA OZ 260 31,00 8.060,00

18 ESCOVA PARA VASO SANTTARJO DZ 390 51,90 20.241 ,00

19 ESPONJA DUPLA FACE FD C/60 FD 580 28,00 16.240,00

20 FLANELA UNO 830 5,50 4.565,00

21 FOSFORO COM 20 C/ 10 CAIXIN HAS FD 320 31 ,50 I 0.080,00

22 INSETICIDA CX C/ 12 X 500 ex 350 83,90 29.365,00

23 JARRA DE AGUA 2LT C/TAMPA UNO 210 12,40 2.604,00

24 LÃ DE AÇO FD 480 20,00 9.600,00

25 LIMPA ALUMlN lO CX C/24 DE 500 ML ex 840 35,85 30.114,00

26 LIMPA VIDROS 500 ML CX C/24 ex 440 77,60 34.144,00

27 LUVAS PLASTICAS G PAR 810 7,30 5.913,00

28 LUVAS PLASTICAS M PAR 880 7,30 6.424,00

29 LUVAS PLASTICAS P PAR 780 7,30 5.694,00

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

50
51
52
53

54

55
56
57

58

59

60

61

62
63
64

.~
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PÁ P/ LIXO COM CABO UNO
PANO DE CHÃO ALVEJADO UNO
PANO DE PRATO UNO
PAPEL HJGIENlCO FD C/ 16 FD
PAPEL TOALHA FD C/ 12 FD
PEDRA SANIT ARIA CX C/12 ex
RODO PLASTICO (GRANDE) 60 CM UNO
RODO PLASTICO (MEDIO) 40 CM DZ
SABÃO EM BARRA CX C/50 ex
SABÃO EM PÓ SACHE SOOG CX C/24 UNO ex
SABONETE EM BARRA DZ
SABONETE LIQUIDO SL T GL
SACO P/ LI XO ISL FD
SACO P/ LIXO JOL FD
SACO P/ LIXO I OOL FD
SACO P/ LIXO SOL FD
SODA CAUSTICA 12X I ex
TOUCAS P/ COZINHELRA PACT. C/ 100 UNO ex
VASSOURA DE NYLON DZ
VASSOURA DE PALHA FD
VASSOURA DE PELO DZ
GUARDANAPO 23X20 C/50UND FD
GUARDANAPO 30X30 C/50UND FD
LIMPA CERAMICA ex
LUSTRA MOVEIS JASMlMIFLORALILAVANDA ex
200M L
BOTA CANO LONGO BRANCA PAR
SUPORTE PARA COPO AGUA UNO
SUPORTE PARA COPO CAFÉ UNO

SUPORTE PAPEL TOALHA INTERFOLHA UNO
ESMALTE BRANCO

SUPORTE PAPEL TOLHA INTERFOLHA PLASTICA UNO
BRANCO

SABONETELRA GIRA TORlA DE VIDRO SOOML UNO
SABONETEIRA GIRA TORlA DE PLASTICO UNO
BRANCO

530
1100
580
1390
780
460
11 80
670
790
1027
610
610
780
830
830
830
300
580
610
450
570
620
570
620

430

570
150
150

105

105

105

105

COTAS EXCLUSIVAS (ME, EPP, MEl)
COPO DESCARTAVEL P/ AGUA 180 ML ex 255

COPO DESCARTA VEL P/ CAFÉ ex 230

SABÃO EM PÓ SACHE 500G CX C/24 UNO ex 343

15,00 7.950,00
5,30 5.830,00
5,40 3.132,00

38,00 52.820,00
42,90 33.462,00
43,90 20.194,00
15,00 17.700,00
12,00 8.040,00
54,00 42.660,00
50,00 51.350,00
l3,00 7.930,00
34,80 21.228,00
40,00 31.200,00
40,00 33.200,00
40,00 33.200,00
40,00 33.200,00
65,00 19.500,00
35,00 20.300,00
122,00 74.420,00
58,00 26.100,00
100,00 57.000,00
35,00 21 .700,00
44,00 25.080,00
50,00 31.000,00

50,00 21.500,00

58,50 33.345,00
30,00 4.500,00
30,00 4.500,00

50,00 5.250,00

40,00 4.200,00

55,00 5.775,00

26,90 2.824,50

88,50 22.567,50
88,50 20.355,00
50,00 17.150,00

TOTAL 1.383.721,00

17'.
t • ,.)
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

2.3. Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF n°: 08.934.299/0001-65 Razão Social: R. DOS SANTOS COSTA
COMÉRCIO - ME

Endereço: Rua Ceará n° 817- C Nova
CEP: 65.907-090 Imperatriz, Imperatriz - MA.

Telefone: (99) 3528-3685 Fax:

Endereço Eletrônico: r_santoscsta@hotmail.com Representante: Raimunda dos Santos Costa

RG 11° 016230092001-8

Órgão Expedidor/UF: SSP - MA
CPF n° 996.873.643-00

2.4. Órgãos Participantes

Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria
Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social

2.5. Do quantitativo por órgão participante

MATERIAL DE LIMPEZA
ITEM OBJETO SEMAD SEMED SEMUS SE MAS

I ÁGUA SANITARJA CX C/ 12 UNID 130 500 150 150

2 ALCOOL I LT 130 300 150 150

3 ALCOOL EM GEL 500 ML CX C/ 12 130 300 150 130

4 AVENTAL 70 300 90 100

5 BAClA DE PLASTICO GRANDE l lLT 70 300 90 80

6 BACIA DE PLASTICO MEDIA 6,5L T 50 150 60 50

7 BAClA DE PLASTICO PEQ. 5LT 30 120 40 40

8 BALDE PLASTICO 12 L T PRETO 50 130 70 60

9 DESODORLZADOR DE AR CX C/ 12 UNO 120 200 200 200

10 CESTO P/ LIXO GRANDE C/ TAMPA 30 200 40 40

l i CESTO P/ LIXO TELADO 10 LT 50 400 80 100

12 CESTO PILIXO PEDAL 20L T 30 100 40 40

13 COPO DESCARTA VEL P/ AGUA 180 ML 150 450 220 200

14 COPO DESCARTA VEL P/ CAFÉ 150 350 220 200

15 DESINFETANTE I L T CX C/1 2 UNO 140 400 200 200

16 DETERGENTE DE 500 ML CX C/24 140 350 200 200

17 ESCOVA DE LA V AR ROUPA 50 100 60 50

18 ESCOVA PARA VASO SANITARIO 50 180 90 70

19 ESPONJA DUPLA FACE FD C/60 60 300 120 100

20 FLANELA 120 400 160 150

2 1 FOSFORO COM 20 C/1 O CAIXIN HAS 60 100 90 70

22 INSETICIDA CX C/ 12 X 500 50 180 60 60

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

r:"
t,W

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

JARRA DE AGUA 2L T Cff AMP A 30 100

LÃ DE AÇO 80 220

LI MPA ALUMINIO CX C/24 DE 500 ML 140 300
LIMPA VIDROS 500 ML CX C/ 24 60 230
LUVAS PLASTICAS G 130 380

LUVAS PLASTICAS M 130 450

LUVAS PLASTICAS P 130 350

PÁ P/ LIXO COM CABO 60 300

PANO DE CHÃO ALVEJADO 200 500
PANO DE PRATO 80 300
PAPEL HIGIENJCO FD C/ 16 240 450

PAPEL TOALHA FD C/ 12 130 350

PEDRA SAN ITARLA CX C/ 12 90 150

RODO PLASTICO (GRANDE) 60 CM 200 400

RODO PLAST JCO (MEDIO) 40 CM 130 230

SABÃO EM BARRA CX C/50 150 240

SABÃO EM PÓ SACHE 500G CX C/24 UNO 2SO 450

SABONETE EM BARRA 130 200

SABONETE LIQUIDO 5L T 130 200

SACO P/ LIXO ISL 130 350

SACO P/ LIXO 30L 130 400

SACO P/ LIXO I OOL 130 400

SACO P/ LIXO SOL 130 400

SODA CAUSTICA 12X1 60 100

TOUCAS P/ COZINHEIRA PACT. C/ 100 UNO 130 180

VASSOURA DE NYLON 130 180

VASSOURA DE PALHA 80 150

VASSOURA DE PELO 120 200

GUARDANAPO 23X20 C/SOUND 120 200

GUARDANAPO 30X30 C/SOUND 120 200

LIMPA CERAMlCA 120 200

LUSTRA MOV EIS
80 150

JASMIM/FLORAL/LA V ANDA 200ML
BOTA CANO LONGO BRANCA 120 200

SUPORTE PARA COPO AGUA 30 50

SUPORTE PARA COPO CAFÉ 30 50

SUPORTE PAPEL TOALHA INTERFOLHA 15 40
ESMALTE BRANCO
SUPORTE PAPEL TOLHA INTERFOLHA 15 40
PLASTICA BRANCO
SABONETEIRA GIRA TORTA DE VIDRO IS 40
500ML
SABONETEIRA GIRA TO RIA DE PLASTICO 15 40
BRANCO

40 40

80 100

200 200

90 60

150 150

150 150

150 150

100 70

200 200

100 100

350 350

150 150

120 100

280 300

160 150

200 200

3SO 320

ISO 130

150 130

150 150

150 150

150 150

150 150

80 60

150 120

150 150

120 100

150 100

ISO 1SO

150 100

150 ISO

120 80

150 100

40 30

40 30

30 20

30 20

30 20

30 20

~~
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

3. DA VALIDADE DA ATA
3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 26.01.2018,
não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
4. 1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no
seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto
Municipal n° 056, de 19 de Dezembro de 2017.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS
5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.
5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais
com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão
pública do Pregão Presencial n° 00112018, que é parte integrante desta Ata de Registro de
Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS
6.1 . A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de
publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua
validade, dentro dos quantitativos estimados.
6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante
assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial n°
001/2018.
6.3. Em decorrência da publ icação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com
os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa
daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.
6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a
assinatura do contrato.
6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se
recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das
sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante
comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de
classificação, os demais fornecedores.
6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:
6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;
6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo
participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;
6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consultas do órgão gestor do
registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS
7 .1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e dos fo rnecedores registrados, sanções e demais
condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão
Presencial no 00112018

8. DA DIVULGAÇÃO

~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no si te do Município, que é condição
indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil
do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em
ordem, vai assinada pelas partes.

/ }j_ Buritirana (MA), 26 de Janeiro de 2018

<?Vi&~~~~tL--") ---
Osiran Santos Sousa
Presidente da CPL

R. DOS SANTOS COSTA COMÉRCIO
Representante Legal